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CircularNo. I10i29l2019 - GST
F.No. CBEC -2010610312019 - cST

Government of hrdia
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Boald of Indirect Taxes and Custorns

GST Policy Wing
+{.****

New Delhi, tl.re 3'd October,2019

To

The Pr. Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissroners / Commissioners
of Central Tax (All)

The Principal Director Gener-als / Director Generals (All)

Madam / Sir,

under which a NIL refund ?nnlication has already been filed _ regarding

Several registered persons have inadvertently filed a NIL refund claim for a cerlain period under
a particttlar category on the common portal in FORM GST RFD-01A/RFD-01 in spite of the fuct that
tliey had a genuine clairn for reftind for that period under the said category. Once a NIL refund clairn is
filed, the common poltal does not allow the registereci person to re-file the refund claim for that period
under the said category. Representations have been received requesting that registered persons may be
allowed to re-l-rle the refund claim for the period and the category under which the NIL claim has

inadvertently been filed. The mattel has been examined and in order to clarifu this issue aud to ensure
uniformity in the irnplernentation of the provisions of the law across field fbrmations, the Board, in
exercise of its powers confered by section 168 (1) of the Central Goods and Services Tax Act,2017
(hereinafter retbrred to as "cGST Act"), hereby clarjfles the issues raised as below:

2. Whenever a registered person proceeds to claim refund in FORM GsT RFD-01A/RFD-01
under a category for a pafticular period on the common portal, the system pops up a message box askrng
whetirer he wauts to apply fbr 'NIL' refund fbr the selected periocl. This is to ensure that all refund
applications under a particular category are filed chronologically. However, certarn registered persons
may have inadvertentiy opted fbr f-rling of 'NIL' reflurd. Once a 'NIL' refund claim has been flled for
a period under a particular category, the cornmon portal does not allow the registered person to re-file
tl.re refund r:lairn for that period under the said calegory.

3' It is now clarified that a registered person who has filed a NIL refunrj claim in FORM GST
RFD-0IA/RFD-01 for a given period under a particular category, may again apply for refgnd lbr the
said period under the same category only if he satist'ies the following fwo conditions:

a The registered pefson must have fi]ed a NIL refuird claim in FORM GST RFD-0IA/RFD-01
for a certain period under a particular category; and
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b. No retund clairns in F'RM GSr RFD-01A/RFD-01 *",,;il;'::);;#3fii3il3;,3fi
person under the same categgry for any subsequent period.

It may be noted that condition (b) shall apply only for refund claims falling under the following
categories:

i' Refund of unutilized input tax credit (ITC) on account of exports without pay4nent of tax;ii' Refirnd of unutilized ITC on account of supplies made to sEZ unit/sE Z DQveloperwithout
payment of tax;

iii' Refund of,unutilized ITC on account of accumulation due to inverted tax struqture;

In all other cases' registered persons shall be allowed to re-apply even ifthe condition (b) is not satisfied

4' Registered persons satisfuing the above conditions may file the refund claim under.,Any other,,
category instead of the category under which the NIL refund claim has already been flled. Ho*rurr,
the refund claim should pertain to the same period for which the NIL application was filed. The
application under the "Any other" category shall also be accompanied by all the supporfting documenrs
which wourd be required to be otherwise submitted with the refund craim.

5' on receipt of the claim, the proper officer shall calculate the admissible refirn{ amount as per
the applicable rules and in the manner detailed in para 3 of Circular No.59/33/201t_CSf Ort.O
04'09'2018' wherever applicable' Further, upon scrutiny of the application for corTrpleteness antleligibility, if the proper officer is satisfied that the whore or any part of the amount claimed is payable
as refund, he sharl request the taxpayer in writing, if required, to dgbit the said arnount from his
electronic credit ledger through F0RM Gsr DRc-03. once the proof of such debit is neceived by thepropef officer, he shall proceecl to issue the refund order in FORM GST RFD-06 and the o"**,order in FORM GST RFD_05.

6' It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents ofthis circular.
7' Difficurty' if a'y, in i'rplementation of the above instructions may please be $rought to thenotice of the Boar-d. Hindi version would follow.

(yogendra Garg)
Principal Comrnissioner (GST)
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